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ABSTRAKT

Tématem mé diplomové práce je marketingová podpora prodeje franšízových prodejen

společnosti Vodafone Czech Republic. V teoretické části se proto podívám na definici

marketingové komunikace a všech jejích sloţek, popíšu lokální marketing a představím

dŧvody pro franšízing, jeho výhody a omezení. V praktické části se pak zaměřím na spo-

lečnost Vodafone Czech Republic, její postavení na trhu mobilních operátorŧ a její prodej-

ní síť. Podívám se především na marketingovou podporu prodeje ze strany franšízantŧ a

zpŧsob jak se Vodafone k těmto aktivitám staví. Jaký má vliv na značku, jak je franšízová

marketingová komunikace podporovaná nebo limitovaná ze strany Vodafonu a jak zde

funguje tzv. Lokální marketing. Cílem je pak v projektové části na základě závěrŧ z prak-

tické části navrhnout společnosti Vodafone nástroje, které pomohou ověřit úspěšnost pro-

jektu Lokálního marketingu a identifikují změny, které je potřeba v tomto projektu udělat

pro zajištění jednotné komunikace značky.

Klíčová slova: franšízing, marketing, lokální marketing, marketingová komunikace, retail

marketing, podpora prodeje, firemní identita, značka, telekomunikace, Vodafone

ABSTRACT

The thesis topic is marketing sales support of Vodafone Czech Republic franchise stores.

In the theoretical part, therefore, I will look at the definition of marketing communications

and all its components, describe local marketing and introduce the reasons for franchising -

its advantages and limitations. In the practical part I will focus on the company Vodafone

Czech Republic, its position in the mobile phone market and its sales network. I will con-

centrate mainly on marketing sales support by franchisees and the way how Vodafone

perceives these activities. What is the influence of the brand, how a franchise marketing

communications is supported or limited by Vodafone and how successful is Local market-

ing. The aim of the project is to suggest Vodafone, based on the conclusions from the prac-

tical part, tools to help verify the success of the project of Local Marketing and identify

changes that need to be done in this project to ensure consistent brand communication.

Keywords: franchising, marketing, local marketing, marketing communication, retail mar-

keting, sales support, corporate identity, brand, telecommunication, Vodafone
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ÚVOD

Soukromé podnikání je poměrně riskantní ţivotní rozhodnutí, pro které realizátor takového

kroku potřebuje mít dostatek odvahy, zajímavý podnikatelský záměr nebo třeba i jen origi-

nální nápad, dostatek financí a potřebné štěstí. Pokud ale trochu sází na jistotu a přesto

chce být „svým pánem“, mŧţe být pro něj vhodná varianta v podobě franšízingu, kdy ná-

pad a know how jiţ pro něj někdo vymyslel, na něm je uţ pak „jen“ ta odvaha a štěstí.

V této práci se budu zabývat vznikem franšíz ve společnosti Vodafone a především podpo-

rou, kterou dostávají franšízanti na zvýšení svých prodejŧ ze strany Vodafonu. Věřím, ţe

představa podnikání v telekomunikačním byznysu s tak velkou značkou mŧţe být lákavé.

Téma jsem si vybral především z toho dŧvodu, ţe se mi líbí Vodafone jako nepřehlédnu-

telná značka. Také mě zaujala rychlost rozšíření pobočkové sítě, zpŧsob, kterým vše bylo

realizováno a především systém nastavení celého procesu marketingové podpory těmto

nově vzniklým pobočkám.

V této práci se proto zaměřím především na rozbor nastavení Lokálního marketingu ve

Vodafonu, jako zpŧsobu realizace podpory prodeje pobočkové sítě.

Cílem mé práce je, na základě výsledkŧ provedených analýz nastaveného procesu, zpŧsobu

realizace jednotlivých prom a vlivu těchto aktivit na značku Vodafone, zpracovat projekt,

ve kterém navrhnu, jak mŧţe společnost Vodafone ověřit úspěšnost projektu Lokálního

marketingu, jakým zpŧsobem mŧţe identifikovat změny. Zároveň budou součástí kroky,

které je potřeba v tomto projektu udělat pro zajištění jednotné komunikace značky.

V úvodu teoretické části se nejprve zaměřím na typ podnikání, jeţ pomohlo Vodafonu

rychle rozšířit pobočkovou síť – franšízing. Tato část práce bude také věnována oblasti

marketinkových komunikací, jejich definování a klasifikaci. Nedílnou součástí bude vy-

světlení firemní identity, kterou musí partneři Vodafonu podnikající pod touto významnou

značkou umět vnímat, pouţívat, ţít. Projekt, který Vodafone pro podporu poboček začal,

se nazývá Lokální marketing. Z toho dŧvodu věnuji část teorie i definici lokálního marke-

tingu. (projekt bude v této práci označen vţdy velkým L – Lokální marketing, v případě

všeobecného pojetí lokálního marketingu budu pouţívat malé l)

Pro pochopení situace ve Vodafonu zpracuji v praktické části analýzy, které mi poskytnou

dostatek informací o současné situaci trhu telekomunikačních sluţeb v České republice.

Pomocí hloubkové analýzy, rozhovorŧ s marketingovými specialisty, porovnání s konku-
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rencí a pozorování připravím zhodnocení současné situace v projektu Lokálního marketin-

gu potřebné pro projektovou část.

Třetí projektová část se bude zabývat návrhem postupu, jak lépe vyhodnotit Lokální mar-

keting. Jak s ohledem na úspěšnost marketingových aktivit nebo jeho vliv na franšízanty a

jejich vnímání celé podpory. Dŧleţitým bodem závěrečné projektové části bude také zpŧ-

sob jak lépe ohlídat udrţení jednotné komunikace značky.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1 FRANŠÍZING

Začít podnikat není snadné. Nechce to pouze velkou dávku odvahy, finanční moţnosti, ale

především nápad, který je schopný se na trhu uchytit a dobře fungovat. Je spousta budou-

cích podnikatelŧ, kteří chtějí mít v plánovaném podnikání alespoň nějakou jistotu a hledají

snadnější alternativu byznysu. Jednu takovou představuje i franšíza. Jde ověřenou metodou

vydělávání peněz, kterou s úspěchem pouţívají v mnoha oborech podnikatelé na celém

světě. Podle České asociace franchisingu se franšízing nejvíce prosazuje v oborech jako

gastronomie, obchody s módou nebo kosmetikou a v realitách. (Česká asociace franchisin-

gu, [online])

1.1 Definice franšízingu

Dnešní franšízing je současná obdoba ke středověkému poskytování feudálních privilegií k

výrobě nebo prodeji, dodnes nazývaných v angličtině franchise, tedy koncese nebo licence.

Jedná se totiţ v podstatě stále „jen“ o pronájem práv k podnikání - k výrobě, distribuci

nebo sluţbám.

V případě franšízingu jde tedy o podnikání „na klíč“. To, co se jedné firmě podaří úspěšně

nastartovat a vést, může jiná za určitou peněžní odměnu okopírovat. (Lukášová 2009, [on-

line]) Samotný anglický pojem „to franchise” znamená udělit povolení na prodej produktŧ

nebo poskytování sluţeb v určité oblasti jednou firmou firmě jiné. V Evropě a v Česku se

pouţívá uţší chápání pojmu franšízing. Franšízingem se rozumí dlouhodobá smluvní spo-

lupráce mezi nezávislými podnikateli - poskytovatelem franchisingu (franchisorem) a od-

běratelem franchisingu (franchisantem) - na základě které franchisor předává franchisan-

tovi znalosti o vedení firmy a propůjčuje mu svou obchodní značku. (Franchizing.cz, [onli-

ne]) Podle definice Evropského etického kodexu franchisingu jde o odbytový systém, jehož

prostřednictvím se uvádí na trh zboží a/nebo služby a/nebo technologie. Opírá se o úzkou a

nepřetržitou spolupráci právně a finančně samostatných a nezávislých podnikatelů - fran-

chisora a jeho franchisantů. Franchisor zaručuje svým franchisantům právo a zároveň jim

ukládá povinnost provozovat obchodní činnost v souladu s jeho koncepcí. (Franchizing.cz,

[online])
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1.2 Druhy franšízingu

Typy franšíz je moţné rozdělit podle rŧzných kriterií, mimo jiné druhu know-how, druhu

hospodářské činnosti či zpŧsobu organizace systému.

Níţe představím jen základní klasifikace (Boroian, 1987, s. 56):

 Podle druhu činnosti

o Distribuční franšízing

o Franšízing sluţeb

o Výrobní franšízing

o Smíšený franšízing

 Podle druhu know-how předávaného franšízantovi

o Franšízing distribuce produktu

o Franšízing formulace podniku

 Podle organizace systému:


[…]


Vyhodnocení 2. fáze 0,00 Kč

Celkem 126 000,00 Kč Celkové náklady 531 000,00 Kč
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ZÁVĚR

Jak uţ jsem několikrát v této práci zmínil, myslím si, ţe nastavený proces je v tuto chvíli

v pořádku a doporučení v Projektové části jsou spíše návrhem, jak zjistit kam by se proces

ještě mohl vylepšit a jak třeba zjednodušit.

Praktická část ukázala náskok Vodafonu oproti konkurenci v jeho podpoře franšíz. Jde

především o ochotu investovat nemalé peníze do systému, aby vzájemná spolupráce dobře

klapala. Analýza ukázala, co vše vytvořený systém dokáţe podchytit a kolik informací

mají partneři pro svá proma k dispozici. Přestoţe jsem na obě výzkumné otázky mohl od-

povědět kladně, je i v tomto procesu prostor pro zlepšení. Kroky v projektové části navrhu-

jí zlepšení jen částečně. Jejím hlavním cílem bylo nalézt cesty, které by společnosti Voda-

fone pomohli rozkrýt prostor, kde se na procesu Lokálního marketingu dá ještě pracovat.

Co praktická část ukázala, je nízké zapojení franšízantŧ do chodu společnosti Vodafone.

Většinou jsou velmi aktivní v případě podpory svých poboček, ale vše je velmi individuál-

ní a neexistuje podprahové pozitivní šíření hodnot značky Vodafone. Vypadá to, jako by se

to franšízantŧ vŧbec netýká. Ti jsou zapojeni „jen“ do prodeje.

V projektové části navrhovaný portál mŧţe pomoci k otevřenější debatě mezi lidmi ve Vo-

dafonu a franšízanty. Častější komunikace a sdílení ideálŧ mŧţe přivést všechny na stejnou

cestu a hlavně ke snadnějšímu vzájemnému porozumění. Odhalit témata, která by se mohla

řešit právě následně na portále, má dotazník. Jde o první krok k pochopení poţadavkŧ fran-

šízantŧ a nalezení jejich případného trápení.

Věřím tomu, ţe pokud by se realizoval mystery check, a současně proběhly oba výše zmí-

něné projekty, potřeba kontrol by klesala a moţná by na konec šlo jen o rutinní záleţitost,

která by potvrdila, ţe je vše v pořádku. Myslím, ţe dotazník a komunitní portál by dobře

fungovali jako prevence a i mezi franšízanty by se našlo dostatek ambasadorŧ značky, kteří

by po nějaké době dokázali vysvětlit, proč je značka tak dŧleţitá i pro jejich prodeje.

Pokud bude Vodafone takto otevřený vŧči svým partnerŧm, budou mít dŧvěru s ním své

nápady řešit. Vzhledem k celkovým rozpočtŧm, které Vodafone vydává na marketingovou

komunikaci, nemyslím si, ţe by celková částka za přípravu a realizaci byla natolik zásadní,

ţe by navrhovaný mystery check, prŧzkum a komunitní portál nemohli realizovat. Přínos

by myslím nebyl zanedbatelný. Stejně jako spokojený zaměstnanec, i spokojený franšízant

šíří dobré jméno firmy.
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PŘÍLOHA P I: STRUKTUROVANÝ ROZHOVOR SE SPECIALISTY

1. Co si představujete pod pojmem:

a. lokální marketing

b. lokální marketingová komunikace

2. K jakému výroku se více přikláníte?

a. Marketingová komunikace by měla být vedena především lokálně.

b. Marketingová komunikace by měla být vedena především centrálně.

3. Jak striktní by měla být dána centrálou pravidla pro lokální komunikaci? V čem by nao-

pak měla mít lokální pobočka větší volnost? Proč?

4. Jak benevolentní řízení marketingové komunikace z pohledu globální značky by směrem

k centrále v ČR mělo být? Co by podle Vás mělo být řízené ze strany mateřské firmy a co

by na druhou stranu mělo být vţdy ponecháno na rozhodnutí centrály v České republice?

Proč?

5. Seřaďte prosím výroky dle dŧleţitosti.

a. Nejdŧleţitější je, aby se získalo povědomí o konkrétním prodejním místě,

aby je navštívilo co nejvíce zákazníkŧ.

b. Nejdŧleţitější je, aby se díky kampani prodalo co nejvíce produktŧ, aby

se vrátili veškeré náklady na ni.

c. Nejdŧleţitější je, aby nedošlo k poškození značky díky nesjednocenému

zpŧsobu komunikace se zákazníky.

6. Jaká je hlavní výhoda lokální marketingové komunikace? A nevýhoda?

7. V čem vidíte hrozbu nebo zásadní problém lokální marketingové komunikace?

8. Jaká jsou pozitiva rozšíření prodejní sítě pro marketingovou komunikaci?

9. A naopak, jaké jsou nevýhody široké prodejní sítě?

10. Měly by mít franšízové prodejny jiná pravidla, neţ mají Vodafone prodejny? Pokud

ano, tak proč?

11. Souhlasíte s podporou Lokálního marketingu Vaší společností?

12. Jak přesně externí pobočky podporujete v rámci jejich podpor prodeje?

13. Souhlasíte se zpŧsobem podpory externích prodejen Vaší společností?

14. Jaké typy marketingového komunikačního mixu mohou franšízanti vyuţívat pro svá

lokální proma?

15. Jak ideálně by měl systém podpory těchto poboček nejlépe fungovat?

16. Kdybyste mohli na současném stavu něco změnit, co by to bylo?

17. V čem vidíte budoucnost marketingové komunikace na lokálních trzích? Jaké jsou bu-

doucí trendy v marketingové komunikaci?

PŘÍLOHA P II: UKÁZKA ZADÁNÍ AKTIVITY DO VODAFONE

PROMO KITU

PŘÍLOHA P III: FORMULÁŘ MYSTERY CHECK