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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A
2 Nastavení cílů a metod práce 30 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50 B

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 A
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 A

10 Jazyková a formální úroveň práce 20 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,27 B

Připomínky a hodnocení práce:
V úvodu diplomové práce autor precizně vysvětluje podstatu franšízingu, hlavního tématu. Uvádí tak
do problematiky využití franšízových prodejen Vodafone. Otevírá i další témata, která jsou provázána
s obsahem praktické i dále projektové části diplomové práce (oceňuji důraz na corporate identity).
Opírá se o kvalitní teoretické zdroje, s nimiž pracuje dle normy.
Některé citace by bylo vhodné zkrátit (s. 31, 32). Na shrnutí teoretické části navazuje metodická část
s jasně formulovaným cílem, výzkumnými otázkami a uvedením postupu k jejich zodpovězení.
K analýzám v praktické části jsou bohatě využita sekundární data (kapitola 7.2.2 sklouzává jen
ke corporate designu, nepokrývá všechny subsystémy; naopak pasáž o telekomunikačním trhu i
kapitola 8, mapující marketingovou komunikaci Vodafonu, jsou výstižné, pozornost zaslouží také
zaměření na lokální marketing). Dále autor použil primární data, získaná z polostrukturovaných
rozhovorů ze specialisty nejen Vodafonu, ale i hlavních konkurentů, nejsou však jednoznačně
předložena a analyzována (bylo by vhodné záznam rozhovorů doplnit; scénář je v příloze). Ocenila
bych nejen text porovnávání konkurence, kdy autor správně zůstává v oblasti řešené problematiky,
ale i zpracování konkurence do přehledné tabulky, s jasně nastavenými kritérii.
Poznatky shrnuté v závěru praktické části vyúsťuji v realizovatelný a užitečný projekt. Výzkumné
otázky jsou obsáhle zodpovězeny (mohly by být předloženy opticky zřetelněji). Diplomová práce
splňuje i formální požadavky, je jistě i přínosná pro praxi.

Otázky k obhajobě:
1. Jak přimějete franšízanty, aby vyplnili a vrátili navržený dotazník? (s. 97)
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